* Hugo-nis.

PAGIUS Henricus Imp. Epistolas tres ad S. Hugonem Abbatem Cluniacensem relatas Tom. II. Spicileg. Dachériani pag. 396. & seqq. dedit, rogavitque, ut illum inviseret, quo pacem inire posset cum Summo Pontifice. In ultima hæc habet: Notum facimus Severitati vestra quod pro reparatione Ecclesiarum, qua nostris temporibus nostris peccatis, heu? corruerunt, omnibus modis, pro ut Deus vires dederit, volumus laborare, & sanis consiliis omnium bonorum amodo acquiescere, si quo modo valeamus dispersa colligere, & hiantia cuncto schismatis

CHRISTI
1106.PASCHALIS II. PAP.
7.HENRICI III. IMP. 23.
ALEXII COMN. IMP. 26.

mani Pontificis, & Romane Ecclesie, ut de injuria nobis illata, & de his, quae nobis vi & injuste abstulisti, justitiam facias. Rogamus etiam, ut cum nil rationis tibi sit, quare nos persequaris, nos & fideles nostros cesses infestare, immo permittas nos pacifice & quiete vivere: ut integre & cum tranquillitate possimus omnia supradicta agere.

XIII.

Recognosce etiam & tecum cogita, quia Deus justus judex est, cui committimus causam nostram, & vindictam, cuius etiam judicia sunt occulta, velut abyssus multa. Quoniam quantumcumque super afflictionem & infortunia gloriaris, & super humilitatem te extollas; forsitan de sede sancta tua inter me & te gratuita misericordia aliud jam desinit, intercedente justitia, quam tu ipse cogites & disponas. Quod si nulla alia vel reverentia vel intercessio nobis valet: opto ut justitiam consequi possimus, vel ut tuae persecutionis impetus cesset. Ad hoc idem Romanum Pontificem, & sanctam universalem Romanam Ecclesiam appellamus. Hactenus ad filium pater.

XIV.

Inter quos si arbiter sedes, quod ad persecutionem, captivitatem, atque privationem Imperii spectat per filium procuratas in patrem: cum ex animi affectu ista pendeant, nihil habes in quo damnes filium magis, quam si vehementi febre phrenetico, deliranti, insanienti, furentique pius filius iniciat vincula patri, si vere intuitu pietatis, ut facere praese tulit, ea omnia praestitit. Certe quidem furor Henrici senioris toto vitae suae tempore majoribus in dies accessionibus auctus in Ecclesiae Catholicae detrimentum, & cladem assiduum Occidentalis Imperii, ejusmodi plurimis experimentis cognitus est, ut aliter curari non posset, nisi hujusmodi vinculis. Quibus si ad hoc (ut praese tulit) usus est filius, ut patrem ad saniores sensum converteret, solvique procuraret tenacioribus vinculis anathematis arctius frequentiori iteratione constrictum: quis negare poterit, summum fuisse hoc pietatis genus, in hoc se exhibuisse crudelem? immo ex eo quod non firmioribus vinculis strinxerit, donec curaretur, ne in malum suum & aliorum effugeret, deliquisse. Caeterum (quod exclamat pater) si ea ex malis artibus, nempe perjuris offensae praestitae fidei, fieri contigerunt: laudari minime possunt. Utcumque tamen illata per filium ista meruit pati pater, aequa divinae justitiae lance librata sententia, ut pateretur a filio quae in sanctum Patrem, ipse facere jugi persecutione tentasset: qui & necessitate cogente, extorquente ut olim ab Antiocho (a) desuper immissa vindicta, patrem nominare, pa-